Bởi hình tƣợng rồng đội tòa sen là mô típ rất phổ biến ở trong các

ngôi chùa Việt. Những di vật thời Lý, nhƣ ở pho tƣợng A Di Đà của chùa Phật

Tích, ở đế bệ hình bát giác có trang trí những hình rồng, những hình rồng này

đều nằm ở phía dƣới tòa sen, là nơi Phật an tọa. Ở đây còn tấm bia đá nhỏ, khắc

năm Chính Hòa thứ 17 (1696) cao 0,65m, rộng 1,40m. Bia “Đại Lãm Thần

Quang tự tân tạo Hộ Pháp” cho biết trƣớc đây chùa chƣa có Hộ Pháp và hàng

ngàn ngƣời làm việc phúc, tu bổ chùa, dựng thêm tƣợng. Ngoài ra, ở di tích chùa

Dạm còn tìm đƣợc phần đầu tƣợng đá Kim Cƣơng. Các chân đế cột bằng đá cỡ